comercializados, conforme o tipo de motorização, uso do veículo e os 
componentes abrangidos, nos seguintes termos: 

Nos veículos híbridos full (HEV) ou híbridos plug-in (PHEV), quando destinados a 
uso particular, a garantia básica é de 5 (cinco) anos ou 150.000 (cento e cinquenta 
mil) quilômetros, com cobertura adicional para os componentes principais – 
compreendidos como a bateria de tração e o conjunto de acionamento elétrico 
integrado – pelo prazo de 8 (oito) anos ou 150.000 (cento e cinquenta mil) 
quilômetros. No caso de uso comercial desses veículos, tanto a garantia do veículo 
completo quanto a dos componentes principais é de 1 (um) ano, sendo o limite de 
quilometragem de 100.000 (cem mil) quilômetros para o veículo e de 150.000 
(cento e cinquenta mil) quilômetros para os referidos componentes. 

Para veículos 100% elétricos (EV), em condições de uso particular, a garantia do 
veículo completo será de 8 (oito) anos ou 160.000 (cento e sessenta mil) 
quilômetros. A bateria de tração e o conjunto de acionamento elétrico integrado 
contam com cobertura individual de 8 (oito) anos ou 200.000 (duzentos mil) 
quilômetros. Em caso de utilização comercial, a garantia do veículo completo será 
de 1 (um) ano ou 150.000 (cento e cinquenta mil) quilômetros, enquanto a bateria 
de tração estará coberta por 5 (cinco) anos ou 500.000 (quinhentos mil) 
quilômetros e o conjunto de acionamento elétrico integrado por 3 (três) anos ou 
300.000 (trezentos mil) quilômetros. 

O prazo de vigência das garantias se inicia na data de entrega do veículo ao primeiro